1

根据《关于做好冬春季新冠肺炎疫情防控工作的十三

条措施》（曲疫防指发〔2021〕1 号）文件要求，贯彻落

实 2021 年 1 月 26 日市教育体育局召开的学校疫情防控工

作会议精神和近期上级有关要求，现将学校当前疫情防控

工作安排如下：

一、加强领导，实践中夯实工作机制

（一）五级联动防控领导机制。实行校长负总责，分管

领导具体负责制，严格落实“人盯人”措施；校级领导包保分

管科室和学部，联系党支部的校领导包保其所在支部的学

部；科室（学部）主要负责人及党支部书记包保本科室（学

部）师生员工；班主任和任课教师包保各自班级学生；班委

及宿舍舍长包保各自宿舍。

（二）务实管用的“四管机制”。落实好管好门、管好事、

管好人、管好物的“四管”疫情防控机制。

二、形成合力，压实各部门防控责任

各科室（部门）负责人履行职责范围内第一责任，个

人履行好自身疫情防控第一责任人义务。

（一）学部。把好开学第一关、上好开学第一课、管

好开学第一餐，督促班主任做好假期间学生健康监测和出

行家校联系管理，落实好学校疫情防控一日常规和校园封

闭管理要求，掌握本学部教职工动态。

（二）科室（部门）

2

1.疫情防控值班。按照学校假期间值班安排，有情况及

时上报。

2.疫情防控办。做好省市信息系统上报；发放 2021 年

寒假疫情防控告知书；修订疫情防控预案和应急预案；登记

管理经批准的外出人员（张静宁）；督促保卫科等部门做好

2020 年、2021 年疫情防控资料整理归档。

3.保卫科。加强进出人员管理，本校师生需出示“智慧

校园二维码”校牌或“钉钉”学校已认证名片；非本校人员进出

需提前报备，查验云南健康码和行程卡，测体温并如实登记。

4.后勤服务科。提前做好开学食堂食品安全工作，按 1

个月用量做好疫情防控物资盘点和储备；医务室严格执行健

康监测，落实晨（午、晚）检、因病缺勤跟踪检查和师生复

学复课查验。

5.教务科。开学时严格做好教师签到室体温监测记录和

把关。

6.学生科。做好开学一日常规管理和班主任签到管理考

核，加强清洁区、教室、宿舍卫生检查力度。其中，准军事

化管理办公室教官维持好食堂就餐秩序，督促学生整理好仪

容仪表。

7.纪检监察室。抓好疫情防控工作督查，并做好记实记

录。

8.招生科。继续做好实习学生跟踪管理，及时向市教育

体育局上报信息。

9.各科室（部门）。督促做好教职工每日健康申报，每

14 天重新检查本部门人员“云南健康码”和“行程卡”。

3

（三）师生。教职工严格并监督执行疫情防控要求，班

主任关注学生身心健康。学生要养成个人卫生习惯，尤其是

长期放在宿舍里个人衣物、床上用品及个人餐具要及时清

洗，做好卫生清洁，养成开窗通风好习惯。

三、提前做好 2021 年春季学期开学谋划，做好“七个一”

工作

疫情防控办统筹制定春季学期开学预案，落实“错时、错

峰”返校要求，着力保障春季学期如期开学。

（一）开展一次防疫知识全员培训（责任部门：疫情防

控办）；

（二）进行一次集体心理辅导（责任部门：心理咨询室）；

（三）认真上好开学第一课（责任部门：疫情防控办）；

（四）组织一次实效性强的实战演练（责任部门：保卫

科）；

（五）开展一次全方位的校园安全大排查（责任部门：

保卫科）；

（六）进行一次全面详实的师生员工信息摸排（责任部

门：疫情防控办  张静宁）；

（七）开展一次校园全面大扫除和大消毒活动（责任部

门：后勤服务科 保卫科 学生科）。

坚持一手抓开学和校园疫情防控工作，一手抓教育改革

发展稳定各项工作，抓好疫情防控措施落地见效，保障师生

安全和健康。

云南省曲靖农业学校

2021 年 1 月 28 日